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Mede voor de EG houdt het LEI-DLO van ruim 1600 bedrijven in de akkerbouw,
tuinbouw en veehouderij jaarlijks een bedrijfseconomische boekhouding bij. In dit
rapport wordt verantwoording afgelegd van de bedrijfskeuze voor het boekjaar
1991 {1991/92) en wordt een selectieplan opgesteld voor 1992 (1992/93).

Het waarnemingsveld bestaat in principe uit bedrijven groter dan 16 EGE. In het
verslagjaar moesten bijna 300 nieuwe deelnemers worden geworven, Naast 214 ak-
kerbouw- en veehouderij bedrijven, werden 53 boomkwekerijbedrijven bereid ge-
vonden hun gegevens ter beschikking te stellen,

Een evaluatie van de steekproef wijst uit dat voor 1992 geen grote veranderingen
nodig zijn. Met name de fruit- en opengrondsgroentebedrijven zijn aan vervanging
toe.
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The Farm Accountancy Data Network of the LEI-DLO collects data in a bookkeep-
ing form of 1600 arabie, horticulture and livestock farms. This report renders an ac-
count of the selection for the accounting year 1991 (1991/92) and gives the selection
plan for 1992 (1992/93).

The field of survey is in principle all farms larger.than 16 ESU. In the year re-
viewed, nearly 300 new participants had to be recruited. Besides 214 arable and live-
stock farms, 53 tree nursery holdings agreed to make their data available.

An evaluation of the sample reveals that no big changes are necessary for 1992,
The farms with fruits and open air vegetables will be replaced by a new sample,
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WOORD VOORAF

De communautaire regelgeving rond het EG-boekhoudnet ver-
plicht het LEI-DLO om jJaarlijks verslag te doen van de bedrijfs-
keuze voor dat boekhoudnet. Ook rust op het instituut de ver-
plichting om een plan op te stellen voor de bedrijfskeuze van het
volgend jaar.

In het verleden werd op uiteenlopende wijze aan die ver-
plichtingen inhoud gegeven. Enerzijds werden jearlilks enkele do-
cumenten opgesteld veoor intern gebruik respectievelijk ten behoe-
ve van de diensten van de Eurcpese Commissie. Anderzi]ds werden
van tijd tot tijd uitgebreide verantwoordingen gepubliceerd over
de inrichting van de steekproef respectievelilk de werving van
nieuwe deelnemers in de verschillende takken van tuinbouw.

Het leek ons gewenst hierin meer uniformiteit te brengen
door voortaan jaarlijks een rapportage te publiceren waarin de
steekproefverantwoording van het LEI-boekhoudnet integraal plaats
vindt. Voor u ligt daarvan een eerste editie. Het rapport heeft
geen betrekking op de door het LEI-DLO bijgehouden administraties
in de bosbouw en de visseri]. Deze maken ook geen deel uit van
het EG-boekhoudnet.

Auteurs zijn drs A. Boers (verantwoordelijk voor de be-
drijfskeuze in de tuinbouw), J.P.M. van Dijk (idem voor akker-
bouw- en veehouderijbedrijven), drs J. Dijk (methodologie akker-
bouw- en veehouderijbedrijven), ir. B.M.M. Kortekaas (idem voor
tuinbouw) en drs K.J. Poppe (verantwoordelijk voor de contacten
met het EG-boekhoudnet). Laatst gencemde trad tevens op als co-
ordinator tussen de auteurs.

Deldirecteur,

Den Haag, januari 1993 Zachariasse



SUMMARY AND TRANSLATION OF TABLE HEADINGS

REPORT ON FARM SELECTION 1991 AND SELECTION PLAN 1992
1. Introduction

The EC-Farm Accountancy Data Network (FADN) obliges the Ne-
therlands to send bookkeeping data of 1500 farms to Brussels.
This task is carried out by the LEI1-DLO. The legislation of the
FADN demands the member states to prepare a selection plan and a
report on the results of the selection. This report fulfils this
obligation.

2. Report on farm selection FADN 19%1

The population (field of survey) of the FADN is defined as
all farms above the threshold of 16 European Size Units (ESU).
For practical reasons this threshold is slightly higher for ara-
ble and liveatock farms. Farms above 500 DSU (Dutch Size Units,
defined more or less comparable to ESU) are omitted. Alsoc some
mixed horticulture holdings or holdings with large non-farm acti-
vities are excluded (figure 2.1).

The sample is drawn with a stratification, based on economic
farm size, acreage, age of the farmer, region and type of far-
ming. The scheme for the types of farming is based on the Common
Agricultural Typology that is also used by EUROSTAT. In 1991 1631
farms were included in the sample, of which 299 were new (table
2.1).

3. Report on selection of arable and livestock farms, 1991/92

For arable and livestock farms the accounting year runs from
the beginning of May until the end of April. In the stratificati-
on six criteria are used: type of farming, region (as used imn
publication of the results), farm size (4 classes, measured in
standard farm units 1) - sfu), acreage (4 classes), region and
age of the farmer (three classes: < 35 years, 35 - 50, and 50
years or older). The annual agricultural census of the Central
Statistical Office (CBS) is used as a description of the popula-
tion for the sample.

Farms are included in the sample for a maximum of seven
years. Replacement 1s necessary for farms that are approaching
this limix and for farms that became too small, too large or
changed their type of farming (e.g. iInto horticulture), Therefore
231 farms had to be selected for the 1991/92 accounting year. In

1) SFU are based on the net value added per crop or animal.



total 709 farms were visited, of which 202 agreed to join the
network. There are two categories of reasons why farmers abstain
from Joining. The first category (187 farms) is described as "not
appropriate”. It includes farms where the actual farm situation
at the moment of vigiting differs from the situation as described
in the annual agricultural census. Farms that will be abandoned
or changed in the near future or where the farm is too much inte-
grated in another activity (research, trade) also fall into this
category.

The second category of reasons is dependent on the willing-
ness of the farmer to join. Farmers that reject often stress the
fact that they are too busy or have already encugh informatiocn on
their farm from other sources. This is especially txue in inten-
sive livestock, Some farmers cite the agricultural or environmen-
tal policy as a reason to reject.

4, Report on selection of holdings in horticulture and perma-
nent crops 1991

The field of survey in horticulture and permanent crops is
stratified into B types of farming: open air vegetables, vegeta-
bles under glass, open alr flowers (mainly flower bulbs), cutflo-
wers and potplants under glass, frult and tree nursery. Every
year the holdings in the sample that describe one or two of these
groups are replaced by new ones.

For the 1991 accounting year the 53 farms with tree nursery
have been replaced. In addition a few extra holdings in horticul-
ture under glass have been selected, as a replacement for farms
that rejected further cooperation and to represent properly the
structural changes that have taken place in the population.

5. Selection plan 1992

The current sample describes sn important part (86%) of the
production (table 5.1). For 1992 (1992/93) the selection will
therefore be in line with the practice of the last years. However
two small changes are made. In horticulture and permanent crops
some holdings (especially complicated partnerships) are unable or
reluctant to provide data on non-farm income and non-farm assets.
As for arable and livestock farms, in future this will be accep-
ted without replacing the holding by another one. In 1992 mixed
farm types in horticulture will more explicitly be included in
the sample.

The LEI-DLO plans to select 307 new farms for the 1992
(1992/93) accounting year. That includes a new sample for open
air vegetables and fruit.

TRANSLATION OF TABLE HEADINGS:

Figure 2.1 Relationship between the number of farms in the
annual census and the fileld of survey of the FADN
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1. INLEIDING

1.1 Doel van de publikatie

In 1965 vaardigde de Commissie van de Europese Economische
Gemeenschappen een verordening (nr. 79/65/EEG) uit waarin het In-
formatienet inzake landbouwbedrijfsboekhoudingen werd opgericht.
Nederland werd opgedragen om van 1500 bedrijven een boekhouding
naar Brussel te zenden, een tagk die binnen Nederland san het LEI
werd toevertrouwd. Inmiddels is het EG-boekhoudnet uitgegroeid
tot een steekproef van 55 000 bedrijven, waaronder 1500 uit Ne-
derland (streek 360).

De EG heeft voor het beheer van dit boekhoudnet behcefte aan
informatie over de keuze van de bedrijven. Daarom is bij verorde-
ning vastgelegd dat door de lidstaten moet worden gerapporteerxd
over de plannen die men voor de bedrijfskeuze heeft en cver de
daadwerkelijke uitvoering ervan.

Over het bedrijfskeuze-plan bepaalt verordening EEG 1859/82
(artikel 4 en 5):

"Het bedrijfskeuzeplan van de bedrijven met boekhouding moet

garanderen dat de gekozen bedrijven representatief zijn voor

het geheel wan bedrijven met boekhouding. In het plan moet
worden aangegeven:

a) de voor het opstellen ervan in aanmerking genomen basis-

gegevens, namelijk:

- de statigtische referentiebronnen,

- de methode voor de stratificatie van het waarnemingsge-
bied overeenkomstig de communsutaire typologie van
landbouwbedrijven, eventueel met in achtneming van aan-
vullende nationale criteria,

- gegevens omtrent de wijze waarop het steekproefpercen-
tage per stratum is bepaald,

- gegevens omtrent de keuze van de bedrijven met hoekhou-
ding,

- de regeling ten aanzien van eventuele latere bijwerking
van het keuzeplan,

- de vermoedelijke geldigheidsduur van het bedrijfskeuze-
plan;

b) de verdeling van de bedrijven van het waarnemingsgebied,
ingedeeld volgens de communautaire typologie van de be-
drijven (..), evenals het in elk stratum te kiezen aantal
bedrijven met boekhouding.

Het keuzeplan wordt uiterlijk twee maanden voor de beginda-

tum van het eerste boekjaar waarop het betrekking heeft ter
beschikking van de diensten van de Commissie gesteld."
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Over de verantwoording die moet worden afgelegd over de
dasdwerkelilke bedrijfskeuze bepaalt dezelfde verordening (arti-
kel 6):

"Het verslag over de uitvoering van het keuzeplan van de

bedrijven met boekhouding omvat:

1. de verdeling van de gekozen bedrijven met boekhounding

volgens bedrijfeklasse;

2, commentaren betreffende de analyse van de verschillen
vastgesteld tussen het keuzeplan en de gekozen bedrijven
met boekhouding, betreffende de te nemen oriéntaties ter
verbetering van de keuze voor het volgende boek]aar, en
betreffende de te nemen waarborgen voor de weging van de
, boekhoudgegevens.

Het verslag over de ultvoering wordt opgesteld overeen-
komstig het schema in bijlage II 1). Het wordt aam de
Commnissie bezorgd binnen zes maanden na het begin van het
boekjaar.”

Deze rapportage bevat het verslag van de bedrijfskeuze voor
het boekjaar 1991 (1991/92) 2) en het bedrijfskeuzeplan voor
1992 (1992/93) voor Nederland. Beide diemen rond 1 november 1991
b1ij de Europese Commissie te worden ingediend. Deze datum komt
overeen met de eis dat het verslag 6 maanden na afloop van het
begin van het boekjaar (1 mei 1991 voor akkerbouw- en veehoude-
rijbedrijven) moet worden aangeboden, en het keuzeplan 2 maanden
voor aanvang van het boekjaar (1 januari 1992 voor tuinbouw- en
fruitteeltbedrijven).

In voorgaande Jaren is deze rapportage niet openbaar ge-
maakt. Wel werd enkele jaren geleden een uitgebreide studie gepu-
bliceerd over de opzet van de steekproef van akkerbouw- en vee-
houderijbedrijven (Dijk, 1989). Ook werd de werving van nieuwe
bedrijven in een bepaalde tak van tuinbouw verantwoord im een
aparte publikatie (Van Noort 1984a, 1984b, 1986a, 1986b, 1986c,
1989; Van der Plas, 1985). Omdat het ook voor Nederlamdse gebrui-
kers van het LEI-boekhoudnet van groot belang kan zi]n meer zicht
te hebben op de bedrijfskeuze alsmede de representativitelt en
betrouwbaarheid 3) van de verkregenm resultaten, is besloten het
bestaande materiaal wvoortaan in &&n geintegreerde rapportage bij-
een te brengen.

1) Zie tabel 2.2 in deze publikatie.

2) Uit praktische overwegingen {aansluiting bij de usance in de
bedrijfstak, ¢.q. opstelling van de balans op een moment met
lage voorraden) is het boekjaar veor de tuinbouw- en fruit-
teeltbedrijven gelijk aan het kalender]aar; voor de akker-
bouw- en veehouderijbedrijven loopt het van 1 mei tot en met
30 april en voor de boomkwekerijbedrijven van 1 jull tot en
met 30 Juni.

3 In dit rapport worden de begrippen "betrouwbaarheid®™ en
"precisie” als synconiem gebruikt.
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1.2 Opzet van de publikatie

In het volgende hoofdstuk wordt ingegaan op de afbakening
van de populatie zoals die door het LEI-boekhoudnet beschreven
wordt. Aandacht wordt daarbij besteed aan de wijze waarop de
steekproef wordt getrokken. Vervolgens wordt ingegaan op de re-
sultaten van de bedri]fskeuze voor 1991/92. Deze keuze vindt ge-
decentraliseerd plaats, apart voor akkerbouw- en veehouderijbe-
drijven (EG-bedrijfstypen 1, 4 tot en met 8) en voor de tuinbouw-
bedrijven (EG-bedrijfstypen 2 en 3). In de hoofdstukken 3 en 4
worde daarop in detail ingegaan. Deze decentralisatie sluit aan
bij de verschillende data wasrop de boekjaren beginnen. Hoofdstuk
5 evalueert de huldige steekproef, waarna het bedrijfskeuze-plan
voor 1992 wordt vastgesteld.
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2. VERSLAG VAN DE BEDRIJFSKEUZE
EG-BOEKHOUDNET 1991

2.1 Populatie

Eet bijhouden van boekhoudingen van agrarische bedrijven is
een kostbare zaak. Om tot een efficiénte aanwending van middelen
te komen is het dan ook zinvol om de bedrijfskeuze te beperken
tot bepaalde groepen bedrijven (afbakening van de populatie).
Evenzo 18 het van belang om door toepassing van een steekproefme-
thodiek, uitgaande van een gegeven capaciteit, de bedrijven zoda-
nig te kiezen dat de betrouwbaarheid van steekproefuitkomsten zo
groot mogelijk ie (stratificatie).

In Verordening EEG nr. 1859/82 van de Commissie (gewljzigd
door Verordening EEG nr. 3548/85) wordt de populatie (het waarne-
mingaveld) voor het Nederlandse aandeel in het Europese boekhoud-
net afgebakend door een ondergrens van 16 EGE (Europese Grootte
Eenheden). In het LEI-boekhoudnet is het voor nationale doelein-
den gebruikelilk om de bedrijfsgrootte in nge (Nederlandse Groot-
te Eenheden) te hanteren zodat aangesloten wordt bij de CBS-mei-
telling 1).

Voor de tuinbouw- en blijvende teeltbedrijven (EG-type 2
respectieveliik 3) 18 16 EGE daarom "vertaald® in 16 nge. Voor de
andere bedrijfetypen wordt als ondergrens van de steekproef
20 nge sangehouden. Deze hogere ondergrens is vooral ingegeven
door problemen bij de werving. Tussen 16 en 20 nge bevinden zich
bijna 4500 bedrijven, die maar weinig aan de produktie bijdragen.
Z1i3} bevinden zich bovendien vaak in een afbouw- (of scms opbouw-)
fase. Werving van deze bedrijven is lastig, te meer daar de be-
trokken ondernemers vaak niet geinteresseerd zijn in alle
informatie die het boekhoudnet vraagt en weer terug levert. Bij
de tuinbouw is de relatieve omvang van deze groep kleiner (circa
100¢ bedrijven) met als gevolg dat veel gemakkelilker aan de EG-
eig van 16 EGE kan worden voldaan.

Afbakening van de steekproef vindt ook aan de bovenzijde
plaats. Bij de akkerbouw- en veehouderijbedrijven worden bedrij-
ven groter dan 500 nge om praktische redenen uitgesloten. Het be-
treft hier minder dan 50 bedrijven met 0,5% van de produktie
(waaronder bijna 3% van de akkerbouw- en van de intensieve vee-
houderij-produktie). Ook in een aantal andere lidstaten wordt om
praktische redenen een bovengrens gehanteerd,

Doel van het Europese boekhoudnet is om alle agrarische be-
drijven die binnen de genoemde grenzen liggen, ook te beschrij-
ven, ongeacht of dit hoofdbercepa- of nevenbercepsbedrijven zijn.
Bi] de werving van een bedrijf kan echter blijken dat het beoogde

1) Voor een nadere toelichting op de begrippen EGE en nge, zie
Poppe, 1990.

14



bedrijf administratief niet geschikt is. Vaask gaat her dan om bhe-
drijven met complexze neven-activitelten zoals veehandel of een
tuincentrum. In zo'm situatie zijn twee verschillende oplosaingen
denkbaar, die beide worden toegepast. Zo kan het sannemelijk zijn
dat de betrokken activiteilt (bijvoorbeeld veechandel of exploita-
tie van een commerciéle camping) redelijk los staat van de agra-
rische activiteit. Aangenomen kan dan worden dat het werven van
een ander, in agrarisch opzicht zo veel mogelijk gelijk bedrijf
dan een even juiste beschrijving van de agrarische werkelijkheid
zou geven. Deze sanname wordt hij de akkerbouw- en veehouderijbe-
drijven gemaakt. Het is evenzeer denkbaar dat de agrarische acti-
viteit qua kosten en opbrengsten onder invloed staat van de niet-
agrariasche, Vcoral bij de aan de arbeidsintensieve tuinbouw ver-
bonden handel ligt dat voor de hand. In dat geval wordt een der-
gelijk bedrijf niet tot de populatie gerekend. Er wordt geen ver-
vanger gekozen en de populatie-omvang wordt verminderd met de re-
ciproke van de kans die het bedrijf had om in de steekprcef te
worden opgenomen. Naast de onder- en de bovengrens is dat dus een
derde inperking op de populatie.

Aantal Percenta-
bedrijven ge sbhe

Alle bedrijven uit de CBS-meitelling (a) 124 903 100%

min de bedrijven kleiner dan 16 nge

(alle typen) 35 167 4,5
min de akkerbouw- en veehouderijbedrijven

({NEG-typen 1, 4 t/m 8) tusgen 16 en

20 nge 4 468 1,3
min de akkerbouw- en veehouderijbedrijven

{NEG-typen 1, & t/m B) groter dan

500 nge 43 0,5
min gemengde tuinbouw- en blijvende teelt-

bedrijven (NEG-typen 2013, 2023, 2031,

2032, 2034, 349, 601) 2 057 2,4
min tuinbouw- en blijvende teeltbedrijven

waarvan de ondernemer nevenberoeper is 1 211 1,1
min ongeschikte tuinbouw~ en blijvende

teeltbedrijven (NEG-typen 2 en 3) 3 215 4,4
Totaal niet-gerepresenteerde bedrijven (b) 46 161 14,2
Totaal wel-gerepresenteerde bedrijven

(a) - (b) 78 742 85,8

Figuur 2.1 Aantal bedrijven en hun relatieve betekenis in she in
de meitelling en het waarnemingsveld van het LEI-
boekhoudnet (1 mei 1990)
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Een vierde inperking i1s zuiver ingegeven door capaciteits-
overwegingen. Gemengde tulnbouwbedrijven (NEG-type 2013, 2023,
2031, 2032, 2034, 349 en 601) zijn betrekkelijk kleine groepen
bedrijven (bijlage I) met een geringe bijdrage aan de produktie.
Ret heeft dan ook geen zin om van deze groepen bedrijven afzon-
derlijk resultaten te publiceren. In de gemiddelde resultaten
voor alle land- en tuinbouwbedrijven leggen deze groepen ook nau-
welliiks gewicht in de schaal., Vandaar dat besloten 18 om in deze
groepen geen bedrijven te kiezen. Een vergelijkbaar argument
geldt voor de nevenberoepers in de tuinbouw- en blijvende teelt-
bedrijven.

Samenvattend ziet de populatie {(het waarnemingsveld) voor
het Nederlandse aandeel in het EG-boekhoudnet er uit, zoals weer-
gegeven in figuur 2.1.

2.2 Stratificatie

Er wordt gebruik gemaakt van een gestratificeerde steekproef
met uiteenlopende steekproefpercentages tussen de strata (groe-
pen). Door de populatie in te delen in groepen bedrijven die min
of meer homogeen zijn en door per groep (stratum) een afzonder-
lijke steekprosf te trekken, kunnen schattingen van gemiddelden
een grotere betrouwbaarheid krijgen dan bij een niet-gestratifi-
ceerde steekproef. De betrouwbaarheid wordt nog verder vergroot
door de steekproefpercentages te laten vari¥ren tussen de gtrata
en wel zodanig dat het steekproefpercentage evenredig met de va-
riatie in de te schatten gemiddelden wordt genomen. Ulteraard
moet dan bij de berekening van gemiddelde uitkomsten wel rekening
worden gehouden met de verschillen in trekkingskans voor de be-
drijven in verschillende strata. _

Stratificatie helpt ook de representativiteit te bewaken
wanneer non-respous optreedt. Weigert een aangezocht bedrijf dan
is het zaak om een vervangend bedri)]f te kiezen dat in zijn be-
drijfskenmerken (bedrijfsgrootte, leeftijd, bedrijfatype, regio)
zoveel mogelijk op het weigerende bedrijf lijkt. Ook zonder stra-
tificatie zou dit overigens te realiseren zijn.

Verder heeft stratificatie als voordeel dat het het onder-
houd van de steekproef gemakkelilker maakt. Bi} een roterend pa-
nel zijn aanvullingen van bedrijven nodig fn verband met uitval
en veranderingen in de populatie., Stratificatie maakt het makke-
1lilk om na te gaan in welke delen van de steekproef dergelilke
aanvullingen nodig zijn. Ook hier geldt dat dit ook zonder stra-
tificatie mogelijk is, maar dat stratificatie dit gemakkelijker
maakt.

Deze technieken voor het opzetten van een steekproef maken
het mogelijk om de steekproef op een efficiénte manier op de
doelstellingen af te stemmen. Die doelstellingen moeten dan wel
worden gesxpliciteerd: wat wil men met welke betrouwbaarheid we-
ten. Dit gebeurt in het keuzeplan. Een samenvatting van het keu-
zeplan voor 1991 is weergegeven in tabel 2.1. Gegeven de doel-
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Tabel 2.1 Aantal te kiezen en gekozen bedrijven voor 1991

(1991/92)
Bedrijfatype NEG Aantal Nieuw in admi. Werke- Gekozen
code gewenste nistratie te 1ijk in ¥ van
boekhou- nemen bedrijf gekozen gewenst
dingen  --------cecc--- bedrij- aantal
aantal in ¥ ven
(1 ) 3 (3Y/(2) 4y  (4)/(2)
x100 x100
Akkerbouwbedr. 1 306 66 22 278 917
Tuinbouwbedr. 2 393 15 4 441 112%
Blijvende teelt 3 111 53 48 96 86%
Graasdierbedr. 4 516 104 20 534 1032
Hokdierbedr. 5 172 45 26 184 107%
Gecomb. bedr. 6-8 127 16 13 98 772
Totaal 1 625 299 18 1 631 1002

- P e e W T A R e e e e A

stellingen 2zijn dit de gewenste aantallen bedrijven per NEG-type
(zie ook tabel 5.3).

Het bedrijfskeuze plan voor 1991 voorzag in een steekproef
van 1625 bedrijven, waarvoor de werving werd voorziem van
299 bedrijven. Het betrof hier vooral akkerbouw- en veehouderi]-
bedrijven. Bij de tuinbouwbedrijven werd voor dit Jaar alleen een
werving voorzien ter vervanging van de boomkwekerilbedrijven en
een asntal glastulnbouwbedrijven.

Over de wijze waarop de nieuw te kiezen bedrijven zi)n ge-
worven wordt in de volgende twee hoofdstukken in detail verslag
gedaan voor de verschillende bedrijfstypen, ingedeeld naar het
boekjaar. Na werving blijkt dat er 1 631 bedrijven voor het nieu-
we boekjaar beschikbaar zijn. Dit 1s vrijwel gelijk aan het te
kiezen aantal. Overigens slult een percentage van 1007 in ta-
bel 2.1 niet uit dat onderschrijding van het aantal gewenste be-
drijven in het ene stratum niet wordt gecompenseerd door over-
schrijding in een ander.

Van de gekozen bedrijven is het bedrijfstype berekend met
behulp van de bss 1986 op basis van de door de bedrijven gedane
opgave voor de meitelling 1990. Op dezelfde wijze zijn alle be-
drijven uit de CBS-meitelling ingedeeld naar type (typologie vol-
gens EG-publikatieblad L 220 dd. 17 augustus 1985) en naar groot-
te (1 EGE = 1 200 bss).
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In tabel 2.2 zijn waarnemingsveld en de beschikbare bedrij-
ven met elkaar geconfronteerd, in de lay-out 1) die is voorge-
schreven in bijlage II van Verordening EEG/1859/82. Een ultge-
breidere vergelijking, per subrype, 1s opgenomen in bijlage I.

Het aantal gekozen bedrijven overtreft het voorgeschreven
aantal van 1500, maar blijft binnen de toegestane 201 ruimte. De
ervaring leert dat deze overschrijding nodig is in verband met
het tussentljds afvallen of op 1 februari (de datum waarop de
uitgewerkte boekhoudingen aan de diensten van de Commissie be-
schikbaar gesteld mceten worden) nog niet uitgewerkt zijm van de
boekhouding van sommige bedrijven.

De in paragraaf 1.1 geciteerde wettekst staat uitdrukkelijk
toe dat bij de keuze van de bedrijven niet alleen het bedrijfsty-
pe en de grootteklasse (zoals in tabel 2.2 vermeld) als criteria
voor de stratificatie worden gebrutkt, maar ook sanvullende nati-
onale criteria. In Nederland zijn dat de landbouwgebieden, de
leeftijd van de ondernemer en de oppervlakte van het bedri)f
(waardoor in combinatie met de bedrijfsgrootte in sbe de intensi-
teft van het grondgebruik een rol speelt). Gevolg daarvan 1s wel
dat voor een juiste beschrijving van het waarnemingsveld er geag-
gregeerd moet worden met behulp van aan de stratificatlecriteria
ontleende wegingscijfers, en niet met wegingacijfers die op basis
van tabel 2.2 of bijlage I zijn berekend. Ook dient dan gebruik
gemaakt te worden van de op het betreffende jaar betrekking heb-
bende populatiegegevens en de opgave van de boekhoudbedrijven in
die populatietelling omdat de omveng van de bedrijven gedurende
het boekjaar stelselmatig af kan wljken van de situatie in de
telling per 1 mei 2).

1) De onderscheiden bedrijfstypen in deze tabel worden door de
EG gebruikt als strata voor bepaling van de wegingsfactor.
Vandaar dat de indeling naar bedrijfstype zoveel mogelijk
aansluit bij de basisstrata welke in de keuze zijn gehan-
teerd. Om dezelfde redem wijkt het aantal bedrijven in de
populatie af van dat in tabel 2.1.

2) Op dit moment wordt in het EG-boekhoudnet op beide punten
van deze gedragslijn afgeweken, met als gevolg dat een aan~
tal geaggregeerde cijfers te hoog wordt weergegeven. Zo was
de totale melkproduktie volgenas de Brusselse publikaties van
het EG-boekhoudnet voor Wederland in 1987/88 14,67 miljcen
ton, aanmerkelijk meer dan het totale Nederlandse quotum.
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Tabel 2.2 Vargelijking van waarnemingaveld en beachikbare bedrijven voor
boekjaar 1991, gebassard op meitelling 1990, bss 1986

Badrijfstype RGE-klasse Aantal bedrijven im: Aantal verte-
------- e —————————— genwoordigd
populatie boekhoudnet door 1 bedrijf

1 akkerbouwbe-  16-40 3 442 37 93

drijven 40-100 5 963 139 43

100 en meer 1 B72 102 . 18

2011 opengronds- 16-40 808 7 115
groentebe- §0-100 599 21 29
drijven 100 sn meer 160 9 18

2012 glasgroente- 16-40 515 3 172
bedrijven 40-100 1 616 43 38

100 sn meer 1 869 95 20

2021 opengronds- 16-40 628 3 209
bloem(bollen) &0-100 674 13 52
bedrijven 100 en meer 705 37 19

2022 glashloemen- 16-40 729 5 146
bedrijven 40-100 2 051 38 54

100 en meer 2 849 115 25

2033 champignon- 16-40 191 1 191
bedrijven 40-100 400 23 17

100 en meer 165 17 10

201342023+ 16-40 641 4 160

203142032+ 40-100 686 5 137

2034 (ov.tuinbouw) 100 en wmeer 235 3 78

321 fruithedri]- 16=40 674 6 112

ven 40-100 1 040 30 35

100 en meer 217 9 24

340 overige blij- 16-40 1194 18 66
vende teelt- 40-100 797 21 38
bedrijven 100 en meer 287 12 24

411 sterk gesp. 16-40 7 684 80 96
malkveabe- 40-100 17 101 209 82
drijven 100 en meer 2 263 83 27
412442 minder st. 16-40 2 741 33 83
gespec., 40-100 & 78B4 69 69
melkveebedr. 100 en meer 658 27 24
43+44 ov. Tundvee 16-40 3 074 11 279
en grasland 40-100 1 805 13 139
bedrijven 100 en meer 314 9 a5

5011 fokvarkens- 16-40 869 11 79

bedrijven 40-100 1 992 34 59

100 eo weer 324 15 22

501245013 overige 16-40 1 427 11 130
varkensbe- 40-100 1 978 7 53
drijven 100 en meer 459 21 22

5021 legkippen- 16-40 424 9 47
bedrijven 40-100 581 23 25

100 en meer 146 9 16

502245023+ 16-40 371 & 93
503 ov. hokdier- 40-100 534 8 67
bedrijven 100 en meer 81 2 41

1 gewassen 16-40 820 8 103
combinaties 40-100 859 12 72

100 en meer 332 10 33

7 veeteelt 16-40 1 556 7 222
combinaties &0-100 2 532 19 133

100 en meer 505 12 42

8 gewassen/ 16-40 1 337 4 334
veateelteom-  40-100 1 507 15 100
binaties 100 en meer 377 11 34
Totaal 90 442 1631 55

------- - - D R S S S W e -
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3. BEDRIFSKEUZE AKKERBOUW- EN
VEEHOUDERIJBEDRIJVEN 1991/92

3.1 Waarnemingsveld

De bedrijfskeuze voor de akkerbouw- en veehouderijbedrijven
waarvan het boekjaar loopt van 1 mei 1991 tot en met 30 april
1992 {3 gebaseerd op de meitelling van 1 mel 1989. Het waarne-
mingsveld (de populatie) bevat alle bedrijven in NEG-type 1, &,
5, 609, 7 en B tussen de 20 en 500 nge. Deze bedrijven zijn inge-
deeld in strata aan de hand van de volgende zes criteria: be-
drijfstype, BUL-regio, sbe-klasse, oppervlakteklasse, landbouwge-
bied en leeftijdsklasse.

Bij het bedrijfstype zijn twaalf aparte bedrijfstypen onder-
scheiden: skkerbouwbedrijven (NEG-type 1), sterk gespecialiseerde
melkveebedrijven (411), minder sterk gespecialiseerde melkveebe-
drijven (412+437), fokvarkensbedrijven (5011}, andere varkensbe-
drijven (5012-5013), legkippenbedrijven (5013), andere hokdierbe-
drijven (5022-5023), kalvermesterij- en overige rundveebedrijven
(438-439), andere graasdierbedrijven (441-4449), gewassencombina-
ties (609), vesteeltcombinaties (7) en gewassen/veeteeltcombina-
ties (B).

Voor een aantal bedrijfstypen wordt een indeling naar BUL-
regio’s gemaakt. Daarmee sluit de stratificatie aan bij de groe-
pen bedrijven waarover apart resultaten worden gepubliceerd (zie
tabel 5.3).

Bij de publikatie van de resultaten staat verder een inde-
ling in grotere en kleinere bedrijven centraal. Deze tussengrens
wordt vooralsnog bepaald in sbe, maar zal te zlijmer tijd vervanm-
gen worden door 40 nge. De groep grotere bedrijven 1s onderver-
deeld op basis van sbe-1986 in drie optimale sbe-klassen. In to-
taal ie er dus bij elk bedrijfstype sprake van vier sbe-klassen.

Bij de oppervlakteklassen is een indeling gehanteerd in
kleiner dan 5 ha, 5-10 ha, 10-20 ha, 20-50 ha en meer dan 50 ha.
Door de combinatie van oppervlakte en bedrijfsgrootte in sbhe
houdt de stratificatie automatisch rekening met de intensiteit
van het grondgebruik.

Voor de leeftijdsklasse van het bedrij}fshoofd zijn drie
groepen onderascheiden: jonger dan 35 jaar, 35-60 jaar en ouder
dan 60. Indien de leeftijd onbekend 1s (onder andere bij B.V.’s)
dan wordt het bedrijf in de middelste klasse ingedeeld.

Voor de indeling in landbouwgebieden wordt een indeling in
13 regio’s gehanteerd: Noordelijk.zeekleigebied, Noordelijk veen~-
weldegebied, Centraal kleigebled, Westelijk weidegebied, Zuidwes-
telijk kleigebled, de Wouden, Veenkolonién, Noordelijk zandge-
bled, OQostelijk zandgebied, Centraal zandgebied, Rivierkleige-
bied, Zuldelijk zandgebled en Zuld-Limburg.

Bij het criterium BUL-regio zijn op basis van bedrijfstypen,
grootteklassen en landbouwgebieden groepen bedrijven onderschei-
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den waarover apart resultaten worden gepubliceerd (zie ta-

bel 5.4). Omdat aansluiting van de basis-strata bIj de te publi-
ceren groepsindeling de betrouwbaarheid wezenli]k verbeterd, zon-
der dat de hoofddoelstelling van de steekproef (een betrcuwbaar
nationaal beeld) aan wordt getast, is deze indeling al doorge-
voerd voordat de optimale stratificatie wordt berekend.

3.2 Indeling in basisstrata

Op basis van de hoofd- en nevendoelstellingen van het boek-
houdnet wordt een optimale stratificatie en een optimale alloca-
tie (verdeling van bedrijven over de verschillende strata) uit-
gevoerd (zie Dijk, 1989). Daarbij worden 69 basisatrata gevormd,
die zijn weergegeven in tabel 3.1.

Het aantal bedrijven per stratum volgens de meitelling van 1
mel 1989 is weergegeven in tabel 3.2. De 1130 te werven bedrijven
(inclusief 9 voor afvallers tijdens het boekjaar) zijn geallo-
ceerd over de strata zoals weergegeven in tabel 3.3. Deling van
tabel 3.3 door tabel 3.2 geeft het steekproefpercentage (ta-
bel 3.4).

3.3 Uitvoering

De deelname-termijn van de in administratie zijnde bedrijven
ig flexibel gesteld op 5 tot 7 jaar. Mede daardoor moesten er
voor boekjaar 1991/92 231 bedrijven gekozen worden. Deze keuze
was nodlg vanwege:

- vervanging van in de loop ven 1990/91 afgevallen bedrijven;

- aanvulling van het aantal bedrijven, daar waar de keuze vo-
rig jaar niet wvoldoende is geslaagd;

- het te klein (< 20 nge) of te groot (> 500 nge) wordem van
in administratie zijnde bedrijven;

- het feit dat er soms een verschuiving plaats vindt van be-
drijven naar groepen waar deze niet noodzakelilk zijn (waar-
onder een overgang naar tuinbouw);

- vervanglng van bedrilven die reeds 7 jaar in adminlstratie
warem.

Op basis van de onderscheiden bedrijfstypen, de regionale
BUL-indeling en de 4 sbe-klassen zijn 69 basis strata gevormd.
Het maximaal aantal te vormen strata bedraagt daarvan een veel-
voud, namelifk 9 360, Dit is de vermenigvuldiging van het aantal
bedrijfstypen (12), het aantal sbe-klassen (4), het aantal opper-
vlakteklassen (5), de leeftijdsklassen (3) en de reglo-indeling
(13). Hoewel een aantal van deze theoretische strata in de prak-
tijk geen bedrijven bevatten is de boekhoudcapaciteit toch te
gering om in alle niet-lege strata bedrijven te kiezen. Daarom
zijn de uiteindelijk te gebruiken strata gedefinieerd ale die
cellen, die zoveel bedrijven bevatten dat (gezlen het voor elk
van de 69 basisstrata vastgestelde steekproefpercentage) er min-
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Tabel 3.1 De basisstrata *)

- e A A P A AP A T L L L e R R

Stratificatiegroep Sbe-klasse
1 2 3 4

Akkerbouwbedrijven
= regio 1 158-284  2B4-474  >=474
- reglo 3, & <158 158-24% 249-385 >=385
= reglo 5 158-248  248-407 >=407
- reglo 6-8 <158 158-246 246-406 >=406
- regio 2, 9-13 <158 158-259  259-497 >=497
Sterk gespecialigeerde melk-

veebedrijven
- regio 1-3 <158 158-246  246-373 >=373
- reglo 4, 5, 11 158-222 222.321 >=32]
- reglo 6-10, 12, 13 <158 158-230 230-338 >=338
Minder sterk gespecialiseerde

melkveebedrijven <158 158-234 234-362 »=362
Kalvermesteri] en overige

rundveehouderijbedrijven <158 158-228 228-355 >=355
Andere graasdierbedrijven <158 158-234 234-408 >=408
Fokvarkensbedrijven <159 159-240 240-430 >=430
Andere varkensbedrijven <154  154-247  247-422 >=422
Legkippenbedri]ven <129 129-224 224-396 >=396
Andere hokdierbedrijven . <l4b4 144-223  223-390 >=390
Gewassencombinaties <158 158-283 283-496 >=495
Veeteeltcombinaties <158 158-237 237-380 >=3380

Gewassen/Veeteeltcombinaties <158 158-252 252-422 >=422
*) Klasse 1 bestaat ult de kleinere landbouwbedrijven, terwijl de
klassen 2 tot en met 4 de grotere bedrijven vormen. Het totaal
aantal landbouwbedrijven waarop deze keuze is gebaseerd bedraagt
66 376 bedrijven. Deze bedrijven zijn in tabel 3.2 gerangschikt
naar in tabel 3.1 gencemd basisstratum.
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Tabel 3.2 Het aantal bedrijven volgens meitelling 1 mei 1989
naar stratum

---------------- A - R A

Stratificatiegroep Sbe-klasse
1 2 3 4 totaal

Akkerbouwbedrijven
- regio 1 362 510 389 147 1 408
- reglo 3, 4 523 978 752 242 2 495
- reglo 5 1 425 1 013 674 221 3 333
- reglo 6-8 969 643 405 130 2 147
- reglo 2, 9-13 718 257 155 4 1 176
Sterk gespecialigeerde melk-

veebedrijven
- regic 1-3 1 425 2 302 1 730 696 6 153
- regio 4, 5, 11 2103 1881 1 329 505 5 818
- regio 6-10, 12, 13 5 345 5 312 3 937 1 427 16 Q21
Minder sterk gespeclaliseerde

melkveebedrijven 2 505 2 247 1 597 470 6 819

Kalvermesteri] en overige
rundveehouderijbedrijven 1 106 608 379 139 2 232

Andere graasdierbedrijven 1 03} 273 155 36 1 455
Fokvarkensbedrijven 1 134 1 158 623 177 3 089
Andere varkensbedrijven 1268 1222 787 252 3 529
Legkippenbedrijven 435 356 239 70 1 100
Andere hokdierbedrijven 322 294 187 47 850
Gewassencombinaties 619 496 342 121 1 578
Veeteeltcombinaties 1 589 1 439 938 347 4 313

Gewassen/veeteeltcombinaties 1 204 866 549 201 2 820

Totaal 24 083 21 852 15 167 5 274 66 376
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Tabel 3.3 Het gewenste aantal steekproefbedrijven per basisstra-

tum *)
Stratificatiegroep Sbe-klasse
1 2 3 4 totaal

Akkerbouwbedrijven
-~ regio 1 20 20 20 65
- reglo 3, 4 35 20 20 20 68
- reglo 5 20 20 20 82
- reglio 6-8 30 15 15 15 75
- reglo 2, 9-13 4 4 4 4 16
Sterk gespecialiseerde melk-

veebedrijven
- regio 1-3 }- 44 25 25 25 93
- reglo 4, 5, 11 25 25 25 10l
- reglo 6-10, 12, 13 66 50 50 50 216
Minder sterk gespecialiseerde

melkveebedrijven 35 23 23 23 104
Kzlvermesteri] en overlge .

rundveehouderijbedrijven 8 4 4 4 20
Andere graasdierbedrijven 7 3 3 3 16
Fokvarkensbedrijven 16 16 16 16 64
Andere varkensbedrijven 18 18 18 18 72
Legkippenbedrijven 11 1} 11 11 44
Andere hokdierbedrijven 4 4 4 4 16
Gewassencombinaties 4 4 4 4 16
Veeteeltcombinaties 11 8 8 8 35
Gewassen/veeteeltcombinaties 8 6 6 6 26

-y S A S L L S L e e e o ol e D D R L L AR S e w2

*) Door de grensvaststelling tussen kleinere en grotere bedrijven
op 158 sbe bevat klasse 1 een afwlijkend gewenst aantal steek-
proefbedrijven ten opzlchte van klassge 2 tot en met 4.
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Tabel 3.4 Steekproefpercentages per basisstratum

A

Stratificatiegroep Sbe-klasge
1 2 3

Akkerbouwbedrijven
- regio 1 1,38 3,52 5,14
- reglio 3, 4 1,54 2,05 2,66
- regio 5 1,54 1,97 2,97
- regio 6-8 3,10 2,33 3,70
- regio 2, 9-13 0,56 1,56 2,58
Sterk gespecialiseerde melk-

veebedrijven
- regio 1-3 1,26 1,09 1,45
- reglo 4, 5, 11 1,24 1,33 1,88
- regio 6-10, 12, 13 1,24 0,94 1,27
Minder sterk geapeciﬁliaeerde

melkveebedrijven 1,40 1,02 1,44
Falvermesteri] en overige rund-

veehouderijbedrijven 0,72 0,66 1,06
Andere graasdlerbedrijven 0,68 1,10 1,94
Fokvarkensbedrijven 1,41 1,39 2,57
Andere varkensbedrijven 1,42 1,47 2,29
Legkippenbedrijven 2,53 3,09 4,60
Andere hokdierbedrijven 1,24 1,36 2,14
Gewassencombinaties 0,65 0,81 1,17
Veeteeltcombinaties 0,69 0,56 0,85
Gewassen/Veeteeltcombinaties 0,66 0,69 1,09

stens 2 gteekproefbedrijven in het boekhoudnet worden opgenomen.
Om de keuze zo min mogelijk door non-respous te laten beinvloeden

is in een enkel geval ook &&n bedri}f acceptabel bevonden.

Per stratum is nagegaan hoeveel bedrijven al in administra-

tie zijn en nog voor het volgende boek]aar beschikbaar zi]n.

Daarin is de schoning van het boekhoudnet verwerkt. Schoning
vindt plaats omdat bedrijven in die groep niet meer nodig zijn,
te klein of te groot zijn geworden, of teveel tuinbouw-activitei-
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ten hebben (verandering van NEG-type). In tabel 3.5 is dat aange-
geven met de term “overige afvallers". Het verschil tussen het
aantal gewenste bedrijven en het aantal al beschikbare bedrijven
geeft het aantal te kiezen bedrijven.

Niet alle bedrijven die niet meer nodig zijn worden in de
schoningsprocedure verwijderd. Circa 70 bedrijven bevinden zich
in strata waar (door bedrijfsveranderingen) het aantal steek-
proefbedrijven groter is dan het aantal te werven bedrijven. In
het bijzonder bedrijven die pas in administratie zijn (en ook
gedurende het boekjaar nog van stratum kunnen veranderen) worden
niet bedankt. Daardoor is het aantal bedrijven in administratie
groter dan het totale gewenste aantal bedrijven.

Per stratum zijn vervolgens de bedrijven in de meitelling
uitgeprint op volgorde van respectievelijk ha-klasse, leeftijds~
klasse en reglo. Daarna worden er net zoveel toevalsfactoren ge-
genereerd als er bedrijven nodig zijn. Rekening houdend met de
classificatie, de al aanwezige bedrijven en de toevalsfactoren
wordt vervolgens de zogenaamde "A-keuze" opgesteld. Deze A-keuze
is een lijst van bedrijven die als eerste worden benaderd om deel
te nemen., Blijkt bij bedrijfsbezoek dat het bedrijf niet geschike
ig, niet in staat is of niet wil deelnemen dan wordt het volgende
of voorgaande bedrijf uit de op volgorde uitgeprinte 1lijst van
bedrijven als "B-keuze" gencmen. Eventueel wolgt ock een C-, D-,
etc. keuze. Hierbij wordt altijd getracht de volgende keuze
plaats te laten vinden op bedrijven met dezelfde kenmerken (ha-
klasse, leeftijdsklasse, reglo, gemeentenummer, bedrijfstype).

De werving van de bedrijven geschiedt middels een bedrijfs-
keuzeformulier., Op basis van het registratienummer uit de meitel-
ling wordt aan de provinciale directie van de DUR verzocht de
bijbehorende namen en adressen te leveren. Via een brief wordt de
betrokken ondernemer benaderd, waarbij in de brief ezen bezoek van
een LEI-medewerker wordt asngekondigd. Bij het bezoek wordt ge-
controleerd of de gegevens van de meitelling ongeveer overeen-
stemmen met de huldige bedrijfsstructuur. Het resultaat van het
gesprek wordt vastgelegd in het keuzeformulier.

3.4 Deelname

Voor het boekjaar 1991/92 werd de werving tijdig gestart,
nmedio februari 1991. De resultaten van de keuze zijn weergegeven
in tabel 3.5. Voor de 231 te kiezen bedrijven konden 202 be-
drijfshoofden tot deelname worden geinteresseerd. In 12 gevallen
werd daarom besloten bedrijven in administratie te houden die al
zeven jaar meedoen.

Voor de werving van de 202 bedrijven moesten 709 bedrijven
worden aangezocht. Ruim 1 op de 4 bezochte bedrijven kan dus
daadwerkelijk in administratie worden genomen. Vooral in de in-
tensieve vechouderij moeten veel bedrijven worden bezocht voordat
de keuze succeavol is (tabel 3.6).
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Tabel 3.6 Aantallen nieuw te kiezen, aangezochte en deelnemende
bedrifven voor boekjaar 199192
Nieuw te Aange- Bereid Deelname Deelname
kiezen zocht tot in 7 aan- in T te
deelname gezocht kiezen
Akkerbouwbedrijven = 66 155 55 35 83
Sterk gespeciali-
seerde melkvee-
bedrijven 69 149 69 46 100
Minder sterk gespe-
cialigeerde melk-

veebedrijven 23 56 21 38 91
Kalvermesteri] en

overig rundvee 3 14 3 21 100
Andere graasdierbe-

drijven 9 53 3 6 33
Fokvarkensbedrijven - 11 56 7 13 64
Andere varkenghe-

drijven 15 64 13 20 87
Legkippenbedrijven 15 92 12 13 80
Andere hokdierbe-

drijven 4 18 3 17 75
Gewassencombinaties 4 7 4 57 100
Veeteeltcombinaties 4 13 4 31 100
Gewassen/veeteelt-

combinaties 8 32 8 25 100
Totaal 231 709 202 23 87

Het percentage deelnemende bedrijven (ten opzichte van het
aantal aangezochte bedrijven) ontwikkelt zich de laatste jarenm
oogunstig. Voor de jaren 1987/88, 1988/89, 1989/90, 1990/91 en
1991/92 bedroeg het percentage respectievelijk 33, 31, 32, 27 en
28%. Dit 1s vooral het gevolg van de uitbreiding van het aantal
varkens- en pluimveebedrijven in de steekproefopzet. Deze bedrij-
ven hebben een laag response-percentage.

Er zijn twee categorleén van redenen waarom niet aan het
boekhoudnet wordt deelgenomen. Een eerste categorie is onafhanke-
1iik van de wil van het bedrijfshoofd. Het gaat dan met name om
ongeschikte bedrijven (werkelijke situatie blijkt anders te zijn
dan de meitelling vooraf deed vermoeden) en om bijzondere gezins-
omstandigheden {zoalas ziekte). Deze categorile wordt aangeduid als
"niet in staat of geachikt". Dit komt in het bijzonder voor:

- bij ziekte, ongevallen of invaliditeit van bedrijfshoofd of
gezinsleden
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- onderzoekbedrijven, proefbedrijven en bedrijven in eigen
beheer van de overheid (directie Flevoland). Hetzelfde geldt
voor bedrijven waarvan de administratieve gegevens niet zui-
ver kunnen worden verstrekt, bijvoorbeeld door verwevenheid
met andere bedrijven. Het landbouwbedri]f is dan vaak een
tak van een grotere onderneming waarbl] sprake 1s van verwe-
venheid met bijvoorbeeld loonwerkbedri]ven, veehandel, vee-
voerindustrie, veevoerhandel, eierhandel, pluimvee-broede-
rij/slachteri}, zaadhandel, aardappelhandel of conservenin-
dustrie.

- bedrijven waar een normale bedrijfsvoering ontbreekt als
gevolg van sanering, ruilverkaveling, bestemmingsverandering
en dergelijke. Overgang op een andere activiteit (bijvoor-
beeld vetweideri]) kan het bedrijf te klein voor deelname
maken. Bedrijven in ruilverkaveling zijn administratief vaak
moeilijk te verwerken in verband met veelvuldige kavelruil,
en toerekening van bemestingskosten en bewerkingskosten.

- diverse redenen zoals de mededeling dat het bedrijf bimnen-
kort wordt opgeheven of wordt overgedragen aan een ander.
Andere redenen kunnen zijn: verhuizing, overdracht, reorga-
nisatie, sterke vergroting of splitsing, structuurverande-
ring (waardoor overgang naar een ander stratum plaats vindt
waarin al genoeg bedrijven in administratie zijn). Ock nega-
tleve ervaringen (slecht inasturen, achterhouden gegevens)
bij een eerdere werving kunnen reden zijn het bedrijf niet
in administratie te nemen.

Een tweede categorie van redenen, ias die welke worden aange-
duid als "niet bereid tot deelname"”. In de praktijk blijkt het
vaak moeilijk de werkelijke reden te achterhalen. Meestal komt
het erop neer dat men het te druk heeft, of dat men er niet vol-
doende belangstelling voor heeft. Soms heeft men elders al een
deelboekhouding of bedrijfseconomische boekhouding. Vooral in de
intensieve veehouderij lijkt dat vaak een rol te spelen. In een
enkel geval wordt omenigheld over een geweigerde subsidie of te-
leurstelling in het gevoerde overheidsbeleld (waaronder de mi-
lieuwetgeving) als reden voor weigering opgevoerd. Tabel 3.7
geeft een specificatie van de reden waarom de aangezochte bedrij-
ven niet in administratie worden genomen.

Het werkelijke response percentage is gunstiger dan in
tabel 3.6 werd voorgesteld omdat een belangrijk deel van bedrij-
ven niet deelnemen omdat ze niet geschikt voor of in staat tot
deelname moeten worden geacht. Dit gold in 1991/92 voor 187 van
de aangezochte 709 bedrijven, met als gevolg dat er 522 van de
bezochte bedrijven ook werkelijk beschikbaar voor deelname zouden
zijn. Hiervan stemde 202 bedrijven toe, ofwel 39X (tabel 3.8).
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Tabel 3.8 Response bedrijfskeuze boekjaar 1991}92

Bedrijfstype Aantal Niet in Be- Bereid Deelname
bedr. staat schikb. tot in % van
aange- tot voor deel-  beschikb.
zocht deeln. deeln. name bedrijven

Akkerbouw ’ 155 40 115 55 48

Sterk gespecialiseerde

melkveebedrijven 149 18 131 69 53

Minder sterk gespe-

claliseerde melk-

veebedrijven 56 9 47 21 45
Kalvermesterij en

overig rundvee 14 3 11 3 27

Andere graasdierbedr, 53 31 22 3 14

Fokvarkensbedrijven 56 13 43 7 16

Andere varkensbedr. 64 11 53 13 25

Legkippenbedrijven 92 35 57 12 21

Andere hokdierbedr. 18 5 13 3 23

Gewassencombinaties 7 1 6 4 67

Veeteelrcombinaties 13 7 6 4 67

Gewsssen/veeteslt-

combinaties 3z 14 18 8 b4
Totaal 709 187 522 202 39
"""""" Percentage T
bedrijven
&0 [
55 [
so
as [
40T
3BT
30 *
T

]
19680 1982 1984 1986 1988 1990 1982

jaar

Figuur 3.1 Percentage beschikbare bedrijven dat toestemt tot

deelname
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De response in 1991/92 was iets beter dan in het voorgaande

jaar, Figuur 3,1 geeft een beeld van het verloop van de bereid-

heid tot deelname.

Per saldo leidde de uitgevoerde bedrijfskeuze tot het wol-

gende aantal steekproefbedrijven (vergelijk tabel 3.5):

aantal bedrijven eind vorig boekjaar

niet brulkbaar voor basisaantal:

afvallers . 252
boventallig 70
toiaal

aantal bedrijven beschikbaar 1991/92

bij te kiezen . 231
keuze miglukt voor 29
daarvoor 7-jaars aangehouden 12

totaal uit keuze-procedure

totaal basis aantal
boventallig

in administratie 1 mei 1991
waarvan le jaar van deelname:

1983 /84 4
1984/85 8
1985/86 - - 72
1986/87 120
1987/88 180
1988/89 152
1989/90 237
1990/91 225
1991/92 202

1 238 bedrijven

322 bedrijven

916 bedrijven

214 bedrijven

1 130 bedrijven
70 bedrijven

1 200 bedrijven
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4. BEDRIJFSKEUZE TUINBOUW- EN BLUVENDE
TEELTBEDRIJVEN 1991

4.1 Inleiding

Het waarnemingsgebied voor de tuinbouw- en blijvende teelt-
bedrijven bevat alle bedrijven groter dan 16 nge in de bedrijfs-
typen 2011 (groenten open grond), 2012 (groenten conder glas),
2021 (bloemen open grond, voorzover het betrekking heeft op
bloembollen), 2022 (bloemen onder glas, nader onder verdeeld naar
snijbloemen en potplanten), 2033 (champignons), 321 (fruit) en
348 {boomkwekerij). De gemengde bedrijfstypen (2013, 2023, 2039,
349, 601 en de snij- en drocgbloemen open grond) wordem, gezien
hun geringe bijdrage aan de produktie, niet expliciet tot het
waarnemingsveld gerekend. Wel blilkt soms na uitwerking ven de
bedrijven dat enkele toch als zodanig worden geclassificeerd (zie
bijlage I). Verder worden nevenberoepers en bedrijven die bij
werving ongeschikt blijken te zi)n niet tot de populatie gere-

Bij de tuinbouw- en blijvende teeltbedrijven wordt per be-
drijfetype gewerkt met een vast bedrijvenpanel met een looptijd
van 5 jsar. Gezien de aandacht die de afgelopen jaren nodig was
voor de automatisering van de gegevensverzameling is deze loop-
tijd incidenteel verlengd tot 6 of 7 jaar. Gedurende de looptijd
wordt volstaan met het bijkiezen van een beperkt aantal bedrijven
ter vervanging van bedrijven die zijn bedindigd. Deze worden aane
vullend getrokken uit de bedrijven die tot de populatie zijn toe-
gerreden. Met name in de champignonteelt zijn recent een achttal
bedrijven vervangen, waardoor de looptijd van dit panel ncg enke-
le jaren kan worden verlengd.

Het keuzeplan voor 1991 voorzag in een volledige vervanging
van de bedrijven in de boomkwekerij (NEG-type 348). In de volgen-
de paragraaf wordt verslag gedaan van de werving van de becogde
53 bedrijven. Daarnaast voorzag het keuzeplan in het bi)kiezen
van vijftien glastuinbouwbedrijven (NEG-types 2012 en 2022). De
steekproeven voor deze bedrijven lopen al een aantal jaren, ter-
wijl tegelijkertijd de structurele ontwikkeling in de glastuin-
bouw vrij sterk is. Via aanvullend werven onder de toegetreden
bedrijven zijn een aantal bedrijven in administratie gencmen als
vervanger van inmlddels afgevallen bedrijven.

Verder is overwogen om bij de tuinbouw- en blijvende teelt-
bedrijven (net als bij de landbouwbedrijven) de mogelijkheid toe
te staan dat bedrijven geen inzicht verschaffen in het inkomen en
vermogen buiten bedrijf. Met name bij bedrijven die gedreven wor-
den in de vorm van een maatachap van bijvoorbeeld broers waarbi]
echtgenotes in een ander beroep werkzaam zijn of een afgescheiden
vermogen (voor een eigen zask) hebben, blijkt het verzamelen van
die gegevens soms op grote problemen te stuiten.
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4.2 Keuze boomkwekerijbedrijven

Het keuzeplan 199! voorzag in de keuze van 53 boomkwekeri]-
bedrijven, waarvan het eerste boekjaar loopt van 1 juli 1991 tot
en met 30 juni 1992. Als basis voor deze landelijke steekproef is
gebruik gemaakt van de CBS-meitelling 1990.

Volgens de CBS-meitelling 1990 waren er in Nederland
4054 bedrijven met boomkwekerijgewassen. De oppervlakte met boom-
kwekerijgewassen in de open grond bedroeg 8210 ha. Van deze be-
drijven zijn er 2037 die groter ziln dan 16 nge en tot het be-
drijfstype boomkwekerij (NEG-type 348) behoren (tabel 4.1). De
populatie waarop de theoretische steekproef is gebaseerd, heeft
betrekking op 1694 bedrijven met 5864 ha boomkwekeri}gewassen,
vanwege het buiten beschouwing laten van de nevenbedrijven. Daar-
door representeert de steekproef respectievelijk 42 en 721 van
het totazl aantal bedrijven en de totale oppervlakte met boomkwe-
kerijgewsssen.

Tabel 4.1 Waarnemingsveld boomkwekerijbedrifven
Aantal be- Opp. boomkweke-
drijven rijgewassen in de
open grond (ha)

Totaal populatie 16 nge en meer 2 037 6 614

Bedrijven waarvan de ondernemer
een niet-agrarisch hoofdbercep
heeft 343 750

Basis voor de steekproef 1 694 5 864

A W e A R e A R A R R R R AR

De 1694 gespecialiseerde boomkwekerijbedrijven zijn voor de
steekproeftrekking naar bedrijfsomvang - op basis van nge - on-
derscheiden. De 12% relatief grote bedrijven (100 nge en meer)
vertegenwoordigen 40X van het totale aantal nge. De relatfief
kleine bedrijven (16-50 nge) (65X van de bedrijven) nemen 30X van
het totaal aantsl nge voor hun rekening (tabel 4.2).

Voor de samenstelling van de steekproef zijn voornoemde
16%4 boomkwekeri]bedrijven naar grootteklasse gesorteerd. Binnen
de drie onderscheiden grootteklassen 1s een volgorde naar be-
drijfeomvang - op basls van nge - aangebracht. Uit deze voorge-
sorteerde bedrijven is vervolgens een willekeurige keuze gedaan
door voor elke grootteklasse een aantal bedrijven in de steek-
proef te betrekken. Het aantal steekproefbedrijven en de steek-
proefpercentages zijn opgencmen in tabel 4.3,

De relatief grote bedrijven zijn sterker in de steekproef
vertegenwoordigd dan de relatief kleine bedrijven. De totale
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Tabel 4.2 Wasrnemingsveld in de boomkwekerlj naar grootteklasse

Alle be- Waarvan bedrijven met:

drijven ----crsccccrseccasscnan" o—————

16-50 50-100 100 nge

nge nge en meer

Aantal bedrijven 1694 1093 32 209

Aantal nge 99837 33397 27006 39434

Oppervlakte boomkwekerij (ha) 5864 1739 1510 2615
In procenten:

aantal bedrijven 100 65 23 12

aantal nge 100 33 27 40

oppervlakte boomkwekeri 100 30 26 44

. - . - - - - - -

groep steekproefbedrijven 1s zodanig verdeeld over de drie groot-
teklassen dat de bi) de onderzochte kengetallen behorende steek-
proeffout zo klein mogelijk i1s. Door deze werkwijze wordt, gege-
ven de steekproefomvang, de betrouwbaarheid van de ecijfers zo
groot mogelijk gemaakt. Bij de berekening van de gemiddelde cij-
fers van het grondgebruik, de kosten en de opbrengsten, het inko-

Tabel 4.3 Steekproefpercentages steekproef boowkwekerijbedrijveﬁ

Bedrijfsgrootteklasse
16-50 nge 50-100 nge 100 nge Totaal
en meer
Aantal bedrijven
« populatie 1093 392 208 1694
- steekproef 45 27 15 87
-~ gteekproef in I van
populatie 4,1 6,9 7,2 5,1
Aantal nge
- populatie 33397 27006 39434 99837
- steekproef 1365 1882 2985 6231
- steekproef in I van
populatie 6,1 7.0 7,6 6,2
Opp. boomkwekerij (in ha)
- populatie 173¢% 1510 2615 5864
- steekproef 57 97 185 339
- steekproef in X van
populatie 3,3 6,4 7,1 5,8

- e U L D ST R NR W R W R o W e ke -



men en de financieringsgegevens wordt uiteraard met de verschil-
lende steckproefpercentages rekening gehouden.

Op basis van voornoemde gegevens werden 7 steekproeven sa-
mengesteld. Eén van deze steekproeven (de zogenasmde A-lijst)
diende voor de uiteindelijke bedrijfskeuze. Voor de weigeraars
van de eerste steekproef konden de vervangende bedrijven worden
verkregen uit de overige & steekproeven.

- De gercaliseerde steekproef

Uitgaande van de in tabel 4.3 genoemde steekproefpercentages
werden 87 bedrijven voor deelname aan het onderzcek bezocht. Van
de 87 beoomkwekerijbedrijven bleken 34 bedrijven niet geschikt te
ziin voor deelname aan het rentabiliteitsonderzoek (tabel 4.4).
Deze 34 ongeschikte bedrijven zijn niet vervangen. Gezien de re-
den van ongeschiktheid worden deze bedrijven niet tot de te on-
derzoeken populatie gerekend. Bij de vaststelling van de omvang
van de “theoretische” steekproef 1s rekening gehouden met het
feit dat niet alle bedrijven voor het onderzoek geschikt zouden
zijn. Van de resterende 53 bedrijven waren de ondernmemers van
34 bedrijven bereld tot deelname aan het onderzoek. De onderne-
mers van 19 bedrijven weigerden deelname aan het onderzoek. Deze
19 bedrijven zijn vervangen door andere bedrijven met nagenoeg
dezelfde structuur en bedrijfsomvang, die wel toestemden in deel-

Tabel 4.4 Het resultaat van de werving boomkwekerijbedrijven

- S D D D D B Y P A R D Y SRR SR R R e R A R R S W

Steek- Geaggregeerd c)
proef-  eecccccccccccccacanaaa
bedr, aantal opp. boomkw.
bedr., (in ha)
Totaal 87 1694 (100) 5361(100)
Ongeschikt: :
- gemengd met andere takken
van bedrijf of berocep 7 150¢ 9) 252( 5)
- te veel handel 13 1B6¢ 11) I 774( 33)
- gecombineerd met tuincentrum 10 183¢ 10) 37s5¢ 7T)
- opgeheven 2 TO49( 3 B 1)
- verkocht a) 2 49( 3) 28( 0}
Geschikt: . : 53 1078( 64) 2897( 54)
waarvan: : ’ ‘
~ bereid tot deelname 34
- niet bereid tot deelname b) 19

A - A w

&) en toegevoegd aan een ander bedrijf; b) De oppervlaktegegevens
hebben betrekking op 19 vervangende bedrijven dle in het onder-
zoek zijn betrokken; c) Tussen haakjes: procentuele verdeling.
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name. Hiervan werden 7 bedri}ven in de 2e ronde en 12 in volgende
ronden gerealiseerd; in totaal werden voor deze 19 vervangen be-
drijven 45 bedrijven bezocht.

De 53 uiteindelijk in het onderzoek betrokken bedrijven ver-
tegenwoordigen een populatie van 1078 bedrijven en een oppervlak-
te met boomkwekerijgewassen van 2897 ha; dat is respectievelijk
27X van het totasl asntal bedrijven met boomkwekerijgewassen en
35X van de oppervlakte (vergelijk tabel 4.1).

In tabel 4.5 zijn de belangrijkste gegevens van de te onder-
goeken populatie vergeleken met de geaggregeerde cijfers van de
gerealiseerde steekproef (inclusief de 34 niet vervangen bedrij-
ven). Als gevolg van de verachillende steekproefpercentages is
een vergelijking van de totale steekproef alleen mogelijk na ag-
gregatie van de cljfers van de steekproefbedrijven. De geaggre-
geerde cijfers van de steekproefbedri]ven zijn berekend door voor
de onderscheiden bedrijfsgrootteklassen, de nge en de opperviak-
ten te vermenigvuldigen met de wegingsfactoren (de reciproke van
het steekproefpercentage) en deze uitkomsten te sommeren. Eet
blijkt dat er ten aanzien van de nge een vri] grote mate van
overeenkomst bestaat tussen de gerealiseerde steekproef en de po-
pulatie. De oppervlskte met boomkwekerijgewassen wordt iets min-
der goed door de steekproef gerepresenteerd. Dit geldt met name

Tabel 4.5 Vergelijking van de te onderzoeken populatie boomkwe-
kerijbedrifjven wet de gereallseerde steekproef (na ag-

gregatie)

Populatie Gerealiseerde Steekproef
ateekproef (na in I van
aggregatie) populatie

aantal I aantal 3

Aantal bedrijven 1694 1694 100
Aantal nge 99837 102060 102
Opp. boomkwekerijgewas-

sen (ha) 5864 (100) 5361 (100) 91
waarvan:
bos- en haagplantsoen 1363 (23) 853 (16) 63
laan- en parkbomen 1478 (25) 950 (18) 64
vruchtbomen 914 (16) 1182 (22} 129
rozenstruiken 421 (7 501 (9 119
silerconiferen 837 (14) 770 (1&) 92
overige 852 (15) 1105 (21) 130
wBaTrvan:
gelegen in en rond Boskoop 771 (13) 784 (15) 102
gelegen in ov. Nederland 5093 (87) 4577 (85) 20

--------------------------------------- " - -
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voor de gewascategorie&n bos- en haagplantsoen en laan- en patrk-
bowen. Daartegenover staat dat de categorie#m vruchtbomen en
"overige sierheesters en klimplanten”™ wat te zwaar in de steek-
proef vertegenwoordigd zijn.

4.3 Keuze glastuinbouwbedrijven

Ter aanvulling van het al bestaande panel voor de glastuin-
bouwbedrijven (NEG-types 2012 en 2022) voorzag het keuzeplan in
de werving van 15 extra bedrijven. Deze keuze leverde geen bij-
zondere problemen op.

39



5. BEDRIFSKEUZEPLAN 1992

5.1 Evaluatie

Voordat het keuzeplan voor 1992 (1992/93) wordt opgesteld,
zal eerst in het kort de huldige steekproefopzet worden gedvalu-
eerd. De steekproef beschrijft de totale land- en tuinbouw in be-
langrijke mate (tabel 5.1). Dat geldt vooral waar het om de pro-
duktie gaat: circa 851. Omdat de kleine bedrijven niet vertegen-
woordigd worden, blijft wel een deel van de bedrijven, en in min-
dere mate ook een deel van de arbeidskrachten, buiten de be-
schrijving. Bij de produktie worden schapen, fruit, bloembollen
en boomkwekerijgewassen relatief slechter vertegenwoordigd. Deze
activitelten vinden relatief vaak op kleine bedrijfjes of gemeng-
de tuinbowwbedrijven plaats. Melkkoeien, fokzeugen, pootaardappe-
len, zaaiuien en witlofwortelem zijn daarentegen voorbeelden van
sterk "geprofessionaliseerde" activiteiten.

Tabel 5.1 Mate waarin de steekproef de totale land- en tuinbouw
beschrijft, basis meitelling 1 mel 1990

- o e - A W W R S R W

Meitellings- Aasntal W.v. % niet in Percentage
variabele meitel- steekproef door *) dat steek-
ling  ecccccvcccccccaaaa proef re-
totaal W.V. presen-

>16 EGE teert

Aantallen:
bedrijven 124 903 37,0% 28,2% 63,0%
sbe - totaal 23 183 162 14,22 4,5% 85,82
nge - totasal 6 276 263 13,7 4,5% 86,3%
bedrijfshoofden 118 493  25,9X 17,11 74,12
gezinsarbeidskr. 132 514 25,0% 16,31 75,02
vreende arbeidskr. 33 102 27,32 2,7% 72,7%
toteal arbeidskr. 165 616 25,4 13,6% 74,6%

Oppervlakte in ha:
cultuurgrond 2 005 604 13,8%° 2,12 86,2%
akkerbouw 799 434 11,57 6,62 88,5%
grasland 1096 496 14,27 11,32 85,81
glastuinbouw 9 769 19,2% 0,8% 80,87
opengrondstuinbouw 93 967 27,42 5,2% 72,62

Aantal dieren:
melkkoeien 1 877 684 2,8% 1,6% 97,2%
vleeskalveren 601 585 7,22 4,67 92,821
jongvee - 1 685 613 7,82 5,9% 92,21
vleesvee 717 744 17,6% 13,62 82,42
oolen 817 988 31,62 26,6% 68,42



Tabel 5.1 (vervelg)

A W M D R R R D R P R R S -

Meitellings-- Asntal W.v. I niet in Percentage
variabele meitel- steekproef door *) dat steek-
ling = --c-c-ccsccccceca- proef re-
totaal w.V. presen-

»>16 EGE teert

B L T T T L L L e T P L P P P L R L L L L LT

fokzeugen 1 699 197 5,12 2,6% 94,92
leghennen 44 319 B8O 10,9% 3,7% 89,12
glachtkuikens 41 172 112 11,22 5,32 88,81
Oppervlakte in ha:
wintertarwe 135 104 9,2% 4,12 $0,82
pootaardappelen 35 587 5,4% 0,62 94,62
cons .aardappelen 76 894 7,9% 3,42 92,1%
fabrieksaardappelen 62 838 6,5% 3,6% 93,5%
suikerbieten 124 995 8,42 4,8% 91,56%
conservenerwten 7 667 8,7% 4,01 g1,32
zaaiulen . 9 172 4,44 i,62 95,62
graszaad 26 314 6,5% 3,2% 93,52
suijmais 201 811 15,52 12,12 84,5%
knolselderij 1363 11,2% © 2,32 88,82
spruitkool 4 803 22,72 3,8% 77,32
kool (alle soorten) 4 946 41,0% 6,12 59,01
was- en bospeen 3030 12,0% 3,82 88,0%
winterpeen 2 951 11,82 4,22 88,22
witlofwortelen 5 919 8,72 2,0% 91,3%
asperges 2 663 28,0% 12,0% 72,0%
tulnbouwzaden 1274 30,12 15,5% 69,923
tulpen 6 828 27,3% 1,42 72,72
bos- en haagplantsoen 2 066  40,0% 8,12 60,02
laan- en parkbomen 3 052 36,32 3,02 63,72
appelen 16 321 30,2% 4,22 69,8%
peren 5122 34,1% 8,52 65,9%
tomaeten onder glas 1 603 13,02 0,12 87,0%
komkommer onder glas 748 14,52 0,12 85,51
paprika onder glas 696 14,32 0,17 85,7%
rozen 889 14,82 0,12 85,2%
chrysanten 738 15,62 0,12 84,43
fresia 323 15,127 0,0% 84,97
potplanten (blad) 559 20,52 0,62 79,5%
potplanten (bloel) 425  17,9% 0,72 82,17
champignons 105 19,1% . 0,62 80,9%

- e e e U e s ) S G A

*) Zie figuur 2.1 voor de redenen waarom bedrijven niet gerepre-
senteerd worden. Het aantal "ongeschikte® bedrijven (en hun pro-
duktie) bij de tuinbouwbedrijven is gebaseerd op het aantal bi]
werving: bedrijfstype 2011 69% (produktie: 72X), 2012 82X (B92),
2021 77% (B4Z), 2022 8BX (872), 2033 83 (85%), 321 78X (78%),
348 70% (73X). :

Bron: CBS-meitelling, bewerking LEI.
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